Những sự kiện trên được dẫn lại trong các bộ
chính sử, thông sử thời sau như: Đại Việt thông sử
của Lê Quý Đôn (thế kỷ XVIII), Khâm định Việt sử
thông giám cương mục, Đại Việt sử ký tục biên…
của triều Nguyễn.

Thành Thăng Long thời Lê sơ còn lưu lại trong
tấm bản đồ thời Hồng Đức, là bản đồ sớm nhất nằm
trong tập bản đồ địa lý đầu tiên do nhà nước phong
kiến Việt Nam thực hiện và công bố vào năm Hồng
Đức thứ 21 (1490) dưới thời Lê Thánh Tông. Mặc
dù bản đồ có tính ước lệ cao, không có hình dáng
và kích thước chính xác nhưng cũng giúp chúng
ta hình dung trên đại thể về hình dạng của thành
Thăng Long ở thời Lê sơ (hình 1).